Diário Oficial Nº 3304 Quarta-feira, 22 de março de 2023

715 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 8905, PMTL/SEMAD/ARH/2023
                                                                    GILMAR ARAUJO TABONE, Secretário Municipal de Administração de
Três Lagoas, Estado de MATO GROSSO DO SUL no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
vigente.
R E S O L V E:
Art. 1° - Fica exonerado(a) pelo motivo 21 - “Rescisão do contrato de trabalho por iniciativa do empregado.” o(a)
Sr.(a) DULCINEIA ALVES RIBEIRO, divisão - 050000, matrícula - 19370-1, da função EFETIVO RPPS (PROFESSORES
ESPECIALISTAS) de PROFESSOR, símbolo PS2 C (EDUC) e lotação FUNDEB 70 % - EFE/EST.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, produzindo seus efeitos a partir de 15/03/2023,
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Divulgue-se.
Paço Municipal de Três Lagoas, 15/03/2023.

GILMAR ARAUJO TABONE
Secretário Municipal de Administração

Matéria enviada por Flávia Priscilla Ferreira da Silva Areias

RESOLUÇÃO Nº 011/2023                                                 DE 21 DE MARÇO DE 2023.
Disciplina a operacionalização do processo de posse dos candidatos classificados no Concurso Público/2021,
da Prefeitura Municipal de Três Lagoas/MS, conforme edital nº 016/2022.
GILMAR ARAÚJO TABONE , Secretário Municipal de Administração da Prefeitura de Três Lagoas, Estado de Mato
Grosso do Sul, no uso das atribuições legais e considerando o que lhe confere o art. 43 da Lei Orgânica do Município:
RESOLVE:
Artigo 1º - Convocar conforme Anexo I, os candidatos aprovados no Concurso Público 2021 edital 016/2022 , para
comparecer no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração, localizado na Rua
Joaquim Tiago da Silva, 288 – Jardim Morumbi (Antigo Prédio Detran), fone : (67) 99155-1162 , a fim de realizar a
entrega dos documentos comprobatórios dos requisitos para investidura em cargo público.
§1º Os convocados deverão comparecer na data e horário estipulados nesta Resolução, a fim de evitar aglomerações
no interior e nas imediações do Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração.
§2 º A Secretaria Municipal de Administração poderá editar novas recomendações e normativas a fim de assegurar a
saúde dos servidores e candidatos.
Artigo 2º - Os documentos abaixo elencados, deverão ser entregues na data, horário e local agendados, conforme
artigo 2º:
42. Cópias simples acompanhadas do Documento Original:
a)  Comprovante de escolaridade (diploma e histórico) e cursos de especialização, conforme exigidos pelo Edital de
Abertura;
b) Carteira do Conselho de Classe;
c)  Certidão de casamento ou nascimento;
d) Certidão de nascimento e CPF dos filhos se tiver;
e)  Carteira de Identidade;
f)  Título de Eleitor e Comprovante da última eleição (2 turnos) ou respectiva (s) justificativa (s);
g) CPF;
h) PIS/PASEP;
i)  Carteira Profissional de Trabalho – Frente e Verso;
j)  Comprovante de Residência (Água, luz, telefone);
k) 02 Fotos 3x4;
l)  Certidão de Reservista (Apenas para candidatos do sexo masculino);
m) Extrato Previdenciário (CNIS), emitido pelo Portal https://meu.inss.gov.br ou por meio do aplicativo “Meu INSS”
(android ou IOS).
n) Certidão de cadastramento no RPPS – Três Lagoas Previdência (67) 3521 4904.
2. Originais:
a)  Declaração de bens e valores (a ser preenchida no local);
b) Declaração de não acumulação de cargos (a ser preenchida no local);
c)  Declaração de Parentesco (a ser preenchida no local);
d) Ficha Cadastral (a ser preenchida no local);
3.  Documentos que podem ser entregues posteriormente:
a)  Conta Bancária no Banco Bradesco
§1º O comprovante de abertura de conta bancária previsto no item 3., deverá ser entregue no Departamento de
Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração até o dia 07/04/2023.
§2º Nos casos dos candidatos que por opção ou por hipossuficiência, não queiram autenticar os documentos em
cartório. Será disponibilizado no ato da convocação, servidor público municipal para realização do serviço.

Diário Oficial Nº 3304 Quarta-feira, 22 de março de 2023

716 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

§3º Não será autenticado documento que não seja possível a identificação dos dados, como por exemplo: rasurados,
adulterado ou de difícil visualização.
Artigo 3º -  Convocar os candidatos, conforme Anexo II, aprovados no Concurso Público 2021 – Edital 016/2022 ,
para comparecer na sede do Serviço Especializado em Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho – SESMT,
localizado à Avenida Eloy Chaves, nº 521, Centro, Fone: (67) 3929 1130, (67) 99155 4263 e (67) 99276 4933, a fim
de realizar os exames médicos admissionais .
§1º . Os convocados deverão comparecer na Data e Horário estipulados nesta Resolução, a fim de evitar
aglomerações no interior e nas imediações da sede do Serviço Especializado em Engenharia de Segurança e em Medicina
do Trabalho – SESMT.
§ 2º Os candidatos devem se apresentar portando documento de identificação com foto, e os seguintes exames:
I – Parar os convocados nos cargos de Fonoaudióloga;
39. Hemograma Completo;
40. Glicemia em Jejum;
II – Para os convocados nos cargos de Cirurgião Dentista – Endodontista; Cirurgião Dentista; Cirurgião Dentista –
Protesista;
19. Hemograma Completo;
20. Glicemia em Jejum; e
21. Sorologia para Hepatite A, B e C; (Anti HVA IGG; Anti Hva Igm; Anti hbs, Anti hbsAg; Anti hbc IgM; Anti HCV).
III – Para os convocados nos cargos de Médico da Família; Médico Plantonista; Técnico em Enfermagem;
18. Hemograma Completo;
19. Glicemia em Jejum; e
20. Sorologia para Hepatite A, B e C; (Anti HVA IGG; Anti Hva Igm; Anti hbs, Anti hbsAg; Anti hbc IgM; Anti HCV).
25. Para os convocados no cargo de Biólogo:
20. Hemograma Completo; e
21. Glicemia em Jejum;
22. Sorologia para Hepatite A, B e C;
§2º Os exames adicionais, se solicitados pela perícia médica, deverão ser pagos pelo candidato.
I - O empossado será lotado no respectivo cargo que se inscreveu, desde que considerado apto em exame médico
admissional.
Art. 4º -Será impedido de tomar posse os candidatos com:
I.  Acumulação ilegal de cargos;
II. Aposentados por invalidez ou compulsoriamente (por INSS e/ou Secretaria de Administração de Estado e Município);
III. Candidato declarado inapto por avaliação médica;
IV. Não comprovar documentalmente aptidão de formação exigida para o cargo, conforme previsto em edital;
Artigo 5 º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Três Lagoas, 21 de março de 2023.
Gilmar Araújo Tabone

Secretário Municipal de Administração
ANEXO I – RESOLUÇÃO Nº 011/2023

Datas e Horários para realização da entrega de documentos no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria
Municipal de Administração, localizado na Rua Joaquim Tiago da Silva, 288 – Jardim Morumbi (Antigo Prédio Detran).

DATA: 29/03/2023 – 7:00H ÀS 8:00H
CARGO:4007 - FONOAUDIÓLOGA

N.INSC NOME NOTA CLASS.
720733 LEANDRO VIEIRA GOES 116,1 4

DATA: 29/03/2023 – 7:00H ÀS 8:00H
CARGO:2008 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM

718762 ANDREIA PARRA BONFOGO 142 45
697325 BRENDA EDUARDO DA SILVA 141,5 46
706609 ANDREIA FERNANDA DA CRUZ HONORIO 141,4 47
706235 CAROLINE MIGUEZ DE CARVALHO OLIVEIRA 141,4 48
718846 LUIZ DANILO DOS REIS 141,2 49
704231 PEDRO HENRIQUE GOMES CORREA 140,9 50
714604 ANA ELISA BARBOSA VERON 140 51
722754 CLELIA CRISTINA DOS SANTOS SOUZA 140 52
717373 SABRINA DE ALMEIDA SILVA 140 53

DATA: 29/03/2023 – 08H10MIN ÀS 09H10H
CARGO:4012 - MÉDICO PLANTONISTA

N.INSC NOME NOTA CLASS.

Diário Oficial Nº 3304 Quarta-feira, 22 de março de 2023

717 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

718445 GUSTAVO FLORIANO DE QUEIROZ 130 27
723156 LENIRA LAURENTINO BARBOSA 130 28
724449 GABRIEL BAEZ GONCALVES 127,6 29
706926 NAYARA JUNQUEIRA TOLEDO 127 30
714372 HENRIQUE OLIVIERI DE LACERDA 126,5 31
723341 FRANCIELLE TAVEIRA VEANHOLI DE OLIVEIRA 125 32
709819 FELIPE HOSHINO TAKANO 125 33
697401 IZABELLA NOEMIA DE CASTRO ALVES 124 34
722558 MIGUEL CORRAL NETO 123,6 35
727299 MARIA TEREZA BRAGA VASCONCELLOS 123 36
726972 HILDNEY ALVES DE OLIVEIRA 123 37
728272 LUIS RODRIGO GONCALVES GATTO 122 38

DATA: 29/03/2023 – 09H10MIN ÀS 10H10NIN
CARGO:4011 - MÉDICO DA FAMÍLIA

N.INSC NOME NOTA CLASS.
722024 THIAGO MELLER BURIGO 130 27
706200 CAROLINA SILVA COIMBRA 130 28
716535 LEDA MARIA HAMED FARINAZZO 130 29
730083 ISABELA DE CARVALHO PATUCO 129,2 30

DATA: 29/03/2023 – 10H10MIN ÀS 11H10H
CARGO:4003 - CIRURGIÃO DENTISTA

N.INSC NOME NOTA CLASS.
704803 TATIANA FERNANDA NOVAIS 150 11
728125 LILIANE CRISTINA BARBOSA 150 12
700840 BIANCA MARIANO BARBOSA 145 13

DATA: 29/03/2023 – 11H00 ÀS 12H00
CARGO:4005 - CIRURGIÃO DENTISTA - ENDODONTISTA

N.INSC NOME NOTA CLASS.
729074 LETICIA DE SOUZA MORAES 157 3

DATA: 29/03/2023 – 11H00 ÀS 12H00
CARGO:4034 - CIRURGIÃO DENTISTA - PROTESISTA

N.INSC NOME NOTA CLASS.
717943 MARIELE VERTUAN 165 2

DATA: 29/03/2023 – 11H00 ÀS 12H00
CARGO:4000 - BIÓLOGO

N.INSC NOME NOTA CLASS.
704861 VIVIANE WRUCK TROVATO 168 3

ANEXO II – RESOLUÇÃO Nº 011/2023
Datas e Horários para realização de exame médico admissional (SESMT, localizado na Avenida Eloy Chaves, nº 521,
Centro).

DATA: 29/03/2023 – 13H00 ÀS 14H00
CARGO:4007 - FONOAUDIÓLOGA

N.INSC NOME NOTA CLASS.
720733 LEANDRO VIEIRA GOES 116,1 4

DATA: 29/03/2023 – 13H00 ÀS 14H00
CARGO:2008 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM

718762 ANDREIA PARRA BONFOGO 142 45
697325 BRENDA EDUARDO DA SILVA 141,5 46
706609 ANDREIA FERNANDA DA CRUZ HONORIO 141,4 47
706235 CAROLINE MIGUEZ DE CARVALHO OLIVEIRA 141,4 48
718846 LUIZ DANILO DOS REIS 141,2 49
704231 PEDRO HENRIQUE GOMES CORREA 140,9 50
714604 ANA ELISA BARBOSA VERON 140 51
722754 CLELIA CRISTINA DOS SANTOS SOUZA 140 52
717373 SABRINA DE ALMEIDA SILVA 140 53

DATA: 29/03/2023 – 14H30MIN ÀS 15H30H
CARGO:4012 - MÉDICO PLANTONISTA

N.INSC NOME NOTA CLASS.
718445 GUSTAVO FLORIANO DE QUEIROZ 130 27
723156 LENIRA LAURENTINO BARBOSA 130 28

Diário Oficial Nº 3304 Quarta-feira, 22 de março de 2023

718 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

724449 GABRIEL BAEZ GONCALVES 127,6 29
706926 NAYARA JUNQUEIRA TOLEDO 127 30
714372 HENRIQUE OLIVIERI DE LACERDA 126,5 31
723341 FRANCIELLE TAVEIRA VEANHOLI DE OLIVEIRA 125 32
709819 FELIPE HOSHINO TAKANO 125 33
697401 IZABELLA NOEMIA DE CASTRO ALVES 124 34
722558 MIGUEL CORRAL NETO 123,6 35
727299 MARIA TEREZA BRAGA VASCONCELLOS 123 36
726972 HILDNEY ALVES DE OLIVEIRA 123 37
728272 LUIS RODRIGO GONCALVES GATTO 122 38

DATA: 29/03/2023 – 14H30MIN ÀS 15H30NIN
CARGO:4011 - MÉDICO DA FAMÍLIA

N.INSC NOME NOTA CLASS.
722024 THIAGO MELLER BURIGO 130 27
706200 CAROLINA SILVA COIMBRA 130 28
716535 LEDA MARIA HAMED FARINAZZO 130 29
730083 ISABELA DE CARVALHO PATUCO 129,2 30

DATA: 29/03/2023 – 15H50MIN ÀS 16H30NIN
CARGO:4003 - CIRURGIÃO DENTISTA

N.INSC NOME NOTA CLASS.
704803 TATIANA FERNANDA NOVAIS 150 11
728125 LILIANE CRISTINA BARBOSA 150 12
700840 BIANCA MARIANO BARBOSA 145 13

DATA: 29/03/2023 – 15H50MIN ÀS 16H30NIN
CARGO:4005 - CIRURGIÃO DENTISTA - ENDODONTISTA

N.INSC NOME NOTA CLASS.
729074 LETICIA DE SOUZA MORAES 157 3

DATA: 29/03/2023 – 15H50MIN ÀS 16H30NIN
CARGO:4034 - CIRURGIÃO DENTISTA - PROTESISTA

N.INSC NOME NOTA CLASS.
717943 MARIELE VERTUAN 165 2

DATA: 29/03/2023 – 15H50MIN ÀS 16H30NIN
CARGO:4000 - BIÓLOGO

N.INSC NOME NOTA CLASS.
704861 VIVIANE WRUCK TROVATO 168 3

Matéria enviada por Flávia Priscilla Ferreira da Silva Areias

Diretoria de Compras e Licitações
PROCESSO N° 068/2023 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO
De acordo com o Decreto Municipal n° 230/2017, RATIFICO a “Inexigibilidade de Licitação”, nos termos do art. 25, inc.
II c/c art. 13 inciso VI, da Lei Federal n° 8.666/1993, conforme solicitação e Parecer Jurídico, constantes nos autos do
processo em epígrafe.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de treinamento presencial aplicado ao setor público e
representantes das Organizações da Sociedade Civil, abrangendo conteúdo relevante à gestão pública, com seminário
expositivo e sob orientação de instrutor que possui experiência na área.
RATIFICO a despesa, em cumprimento às determinações contidas no art. 26, da Lei retro mencionada.
CONTRATADA: ANGELITA BRUN TREINAMENTOS.
VALOR TOTAL: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.01.04.122.0003.2012 – 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
- Fonte do recurso: 1.500.000 – Ficha: 113.

Três Lagoas/MS, 20 de março de 2023.
DAYNLER MARTINS LEONEL

Secretário Municipal de Governo e Políticas Públicas
Ordenador de Despesa

Matéria enviada por Maria José Morais Santana